СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
РС- 9/4

29.04.2021                                                                                                          № 36

 О ежегодном отчете главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района
Оренбургской области за 2020 год

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 28 Устава муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области от 29.01.2018 № 86 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования  Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области», Совет депутатов решил:
1. Утвердить отчет главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области за 2020 год согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области https://пономарёвка.рф/.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования.

Зам.председателя Совета депутатов                                                      Т.А. Додова

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Пономаревский сельсовет
Пономаревского района
Оренбургской области
от 29.04.2021 № 36

Ежегодный отчет главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области за 2020 год

На территории Пономаревского сельсовета находится 2 населенных пункта: село Пономаревка, д.Дмитриевка.
Пономаревка - административный центр Пономаревского района Оренбургской области. Село расположено между реками Дема и Садак. Районный центр связан трассой федерального значения Казань-Оренбург с областным центром. Расстояние до областного центра 219 км.

Вся хозяйственная работа администрации Пономаревского сельсовета была направлена на решение вопросов благоустройства, содержание дорог, освещения улиц.

В текущем году было объявлено 2 закупки на 5386,5 тыс.руб. (благоустройство Парка «Победы» и ремонт автомобильных дорог общего пользования в с.Пономаревка).

Ремонт и содержание автомобильных дорог

В зимний период во всех населенных пунктах территории сельсовета регулярно проводится расчистка дорог от снега, вывоз снега. Эта работа очень объемная и дорогостоящая. Очистка дорог от снега проводится по всем улицам и переулкам. Большие затраты несем в с.Пономаревка ул.Заречная, д.Дмитриевка. На работы по очистке дорого от снега задействовано 7 единиц техники. Проводилась большая работа в весенний период по вскрытию водосточных труб, очистке канав для прохождения талых вод.

В летний период: регулярно поводились работы по содержанию внутри поселковых дорог, протяженностью 17884м. с асфальтобетонным покрытием, 21225м. с грунтовым покрытием.
Всего на территории сельсовета – 52 дороги (из них с грунтовым покрытием -21225м , с асфальтобетонным -17884м, гравийным покрытием -9451м)
В 2020 году выполнен ремонт асфальтобетонного покрытия:
1. пер.Крестьянский: от ул.Гагарина (63 м.ширина 6 м.)
2. 2. ул.Пионерская: от ул.Пионерская д.№40/1 до ул.Пионерская д.№14
(545 м. ширина 5 м.)- 0,60 км.
 Тротуар ул.Пионерская: от ул.Советская д.№45 до ул.Ленинская д.№54 - 375 м.
Восстановлена горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 светоотражающим материалом на пешеходных переходах РЦ с.Пономаревка:
- перекресток ул.Куйбышева – ул.Советская
- перекресток ул.Советская – ул.Пионерская
- ул.Гагарина 54
Практически выполняются все требования и рекомендации ГИБДД. Это способствует повышению культуры дорожного движения на дорогах райцентра, снижению скорости автомобилистов на центральных улицах.

Освещение улиц

На всех центральных улицах в ночное время осуществляется дежурное освещение с применением светодиодных источников света. Все пешеходные переходы в ночное время освещаются.
На данный момент освещение улиц выглядит следующим образом:
 За 2020 год заменено 126 ламп и фонарей   уличного освещения.

Ежеквартально проводим обслуживание и ремонт фонарей уличного освещения на всей территории сельсовета, закупаются материалы.
Освещение улиц производим два раза в сутки, утром и вечером.

Пожарка

Имеется система оповещения людей о пожаре и при чрезвычайных ситуациях.
Капитальный ремонт МКД

В 2020 году были проведены проектные работы МКД с.Пономаревка, подлежащих кап.ремонту на 2020-2022 годы.
1. Ул.Советская д.19, ремонт электроосвещения
2. Ул.Советская д.4, ремонт водоотведения, электроосвещения
3. Ул.Советская д.6, ремонт водоотведения, холодного водоснабжения
4. Ул.Советская д.8, ремонт электроосвещения
5. Ул.Юбилейная д.11, ремонт электроосвещения.
Итого произведены работы на сумму 339 648,17руб., в т.ч. за счет местного бюджета – 75 000,00руб.

Организация общественного порядка

Работает добровольная народная дружина ДНД из десяти человек. ДНД проводит дежурство в праздничные дни. Все члены ДНД застрахованы.

Организация благоустройства

Зимой снегоуборщиком очищаем тротуарные дорожки, убираем наледи с тротуара. С наступлением весны ежегодно объявляется месячник по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории сельсовета. Все учреждения и жители сел занимались уборкой своих территорий.

- выпиливались старые деревья, оказывалась помощь гражданам (по заявлениям) по спиливанию деревьев, угрожающих падением.
- работа с населением по наведению санитарного порядка около жилых домов, при необходимости выписываются предписания.
- проводится подготовка и проведение противопаводковых мероприятий.
- проводится регулярная работа по содержанию мест площадок для ТКО.
- рабочими администрации сельсовета регулярно проводятся работы по уборке территорий: в летний период убираются парки, центральные улицы, а в зимнее время поводится расчистка тротуаров, парков.
- организовываем работы по скашиванию сорных, карантинных растений и дикорастущей конопли.
- вырубка поросли и очистка кладбищ от мусора.
- провели работы по благоустройству парка «Победы» по ул.Советской в рамках национального проекта «Комфортная городская среда».

ИНЫЕ мероприятия
В июле провели уточнение записей в похозяйственных книгах (32 книг).
На территории сельсовета проживает:
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Число пост.хозяйств
	Численность населения

	1
	Пономаревка
	2408
	5227

	2
	Дмитриевка
	9
	4

	Итого
	2417
	5231

Проводится работа административной комиссии

За текущий год административной комиссией Пономаревского сельсовета рассмотрено 19 материалов об административном правонарушении, ответственность за которые предусмотрена Законом Оренбургской области от 06.09.2004 № 1453/231-III-ОЗ «Об административных комиссиях в Оренбургской области»:

- 1 материал по ст.7.2 «Нарушение общественного порядка, выразившееся в отправлении естественных надобностей человека в непредусмотренных для этого местах», вынесено предупреждение;
- 9 материалов по ст.7.5 «Нарушение тишины и покоя граждан в ночное время», назначено предупреждение.

- 3 материала по ст.12 «Безнадзорное нахождение сельскохозяйственных животных, птицы на территории муниципального образования» вынесено предупреждение.
- 1 материал по ст.13 «Правила содержания домашних животных: собак и кошек»вынесено предупреждение
- 5 материалов по ст. 17 «Торговля и оказание услуг в не специально установленных местах» назначено наказание в виде предупреждения.

Работа с обращениями граждан
Прием граждан по личным вопросам ведется каждый понедельник с 11 до 16 часов. В дни приема (понедельник) граждан на прием приходят мало, так как обращаются в любой день по мере возникновения вопросов.
Рассмотрены и даны ответы на 94 заявления граждан.

Состояние организационной работы за 2020 год

Поступило входящей корреспонденции – 1150.
Количество отправленной корреспонденции - 820.
Количество входящей корреспонденции из прокуратуры – 690.
Изданных постановлений – 181, в т.ч. нормативно-правовых – 21.
Решений Совета депутатов – 57, в т.ч. нормативно-правовых – 21.
Проверки контрольно-надзорными органами – 3.

Несколько слов об исполнении бюджета нашего муниципального образования.
Бюджет за 2020 год (доходная часть) исполнен на 35576,7 тыс. рублей (или на 102 %), в том числе:
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности-  9695,0 тыс.руб.
дотация на сбалансированность – 3713,0 тыс.руб.
субсидии из обл.бюджета – 5533,3 тыс.руб.
субвенции – 249,2 тыс.руб.
иные межбюджетные трансферты – 90,0тыс.руб.
[bookmark: _GoBack]Земельный налог  – 3170,2 тыс.руб.
Налог на имущество – 470,8 тыс.руб.
НДФЛ                   - 9799,6 тыс.руб.
Ед. сель. налог     -  454,0 тыс.руб.
Акцизы                 - 1678,8тыс.руб.
Штрафы                - 28,1 тыс.руб.
Аренда – 633,2 тыс.руб.
Доходы от компенсации затрат – 33,2 тыс.руб.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 28,3 тыс.руб.